
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 12 del Reg. OGGETTO: Partecipazione al bando pubblico di Anci-Puglia 
““GENEREinCOMUNE”. Determinazioni.

Data 27/02/2023

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 24/02/2023

Il responsabile del Servizio 
interessato

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno 2023 il giorno 27 del  mese di  FEBBRAIO alle ore 14:10 in Cursi, 

convocata previ avvisi, si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 BARONE Daniele Sì

3 FRISULLO Ilaria Sì

4 CHILLA Emanuela Sì

      Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

      Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.ssa Claudia

CASARANO.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 20 del  24/02/2023 )  -  Delibera G.C. n.  12 del  27/02/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- con la Legge regionale n. 7 dell’8 marzo 2007 “Norme per le politiche di genere e i servizi di conciliazione 

vita-lavoro in Puglia”, la Regione Puglia ha individuato nella parità di genere un obiettivo di perequazione 

economica e sociale in grado di produrre effetti positivi e circolari non solo sulla vita delle donne e uomini  

di Puglia ma per la comunità nel suo complesso. In particolare, l’art. 2 lett. a) della predetta Legge dispone 

espressamente che la Regione persegue, tra le altre, la finalità di “integrare la dimensione di genere nella 

programmazione, attuazione e valutazione delle strategie di sviluppo regionale”;

- con la DGR n. 1466 del 15 settembre 2021, la Giunta regionale ha approvato la Strategia regionale per la 

parità di genere, denominata “Agenda di Genere”, un documento di visione strategica che, muovendo dalle 

strategie internazionali e nazionali sulla parità di genere, si integra con la Strategia regionale di sviluppo 

sostenibile come richiamato dalla DGR n. 687 del 26 aprile 2021; 

- con la DGR n. 1769 del 30 novembre 2022, la Giunta regionale ha approvato lo schema di convenzione tra  

Regione Puglia e ANCI Puglia per la gestione e l’erogazione delle risorse regionali relative alla concessione 

di contributi per l’attuazione della parità di genere in Comuni pilota della Puglia;

-  Anci  Puglia  in  data  3  febbraio  2023  ha  approvato  l’Avviso  Pubblico  “GENEREinCOMUNE”  per  la 

presentazione di proposte progettuali finalizzate all’attuazione della parità di genere in Comuni pilota della 

Puglia;

Dato atto che:

- il citato Avviso pubblico intende individuare, attraverso procedura selettiva valutativa con graduatoria, n. 

60 progetti, a carattere sperimentale, presentati dai Comuni che abbiano già formalmente istituito ovvero 

previsto normativamente organi ed uffici di parità, finalizzati a promuovere la formazione e/o aggiornamento 

professionale e ad incentivare l’adozione di azioni di sistema”;

-  ai  sensi  dell’art.  4 dello  stesso “possono partecipare all’Avviso i Comuni pugliesi  in  forma singola o  

associata fino  ad  un  massimo  di  5  Comuni che,  alla  data  di  presentazione  dell’istanza  di  contributo,  

abbiano  approvato  attraverso  i  competenti  organi  collegiali  comunali  la  partecipazione  all’Avviso,  il  

progetto  da  presentare  e  l’eventuale  formalizzazione  dell’intento  di  associarsi” e  inoltre  “Per  la  

realizzazione del progetto è ammessa la collaborazione con soggetti pubblici, accreditati o Enti del Terzo  

Settore in regola con la normativa vigente di settore”;

- la presentazione delle proposte progettuali potrà avvenire entro e non oltre le ore 14.00 del 08/03/2023;

(Proposta n. 20 del  24/02/2023 )  -  Delibera G.C. n.  12 del  27/02/2023



Considerato che il Comune di Cursi:

-  ha  previsto  azioni  concrete  volte  ad  assicurare  pari  dignità  di  uomini  e  donne  sul  lavoro  e  nelle 

rappresentanze istituzionali, secondo quanto previsto all’art. 4 del proprio Statuto;

- ha istituito, tra i propri organi amministrativi, un apposito assessorato con delega alle Pari Opportunità 

come da Decreto di nomina n. 4 del 07.06.2019;

- intende candidare, in risposta al citato Avviso, idonea proposta progettuale, anche in partenariato con altri 

soggetti pubblici o privati;

RITENUTO necessario delegare al Settore Affari Generali ogni adempimento consequenziale necessario per 

la  predisposizione della  candidatura e  la  costituzione del  partenariato di  progetto ai  fini  del  tempestivo 

inoltro ad Anci Puglia della documentazione richiesta;

 Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267;

Visti  i  pareri  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile,  ai  sensi  dell’art.  49,  comma  1,  del  D.lgs. 

18/08/2000, n. 267; 

Dato  atto  che  il  suddetto  parere  firmato  digitalmente  fa  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 

provvedimento;

Con voti unanimi e a scrutinio palese,

DELIBERA

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di manifestare interesse alla partecipazione all’Avviso Pubblico “GENEREinCOMUNE” predisposto da 

Anci Puglia per la presentazione di proposte progettuali finalizzate all’attuazione della parità di genere in 

Comuni pilota della Puglia;

3. Di dare mandato al Responsabile del Settore Affari Generali per l'assunzione di ogni atto consequenziale 

necessario per la predisposizione della candidatura da realizzare anche in collaborazione altri soggetti ai fini 

del tempestivo inoltro ad Anci Puglia della documentazione richiesta;

4. Di individuare quale RUP della presente procedura il Dott. Benvenuto Bisconti, Responsabile del Settore 

Affari Generali;

5. Di dare mandato altresì al medesimo Responsabile di attivare una rete di partenariato di progettazione 

finalizzato al coinvolgimento attivo di enti e associazioni del territorio, da individuare con procedura aperta 

di Manifestazione di interesse.

6. Di dare atto che la partecipazione all’Avviso Pubblico suddetto non comporta esborso finanziario per le 

(Proposta n. 20 del  24/02/2023 )  -  Delibera G.C. n.  12 del  27/02/2023



casse comunali.

7. Di comunicare ai capigruppo consiliari l’oggetto della presente deliberazione a norma dell’art. 125 del 

D.lgs. n. 267/2000;

8. Di dichiarare, con separata analoga votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267.

(Proposta n. 20 del  24/02/2023 )  -  Delibera G.C. n.  12 del  27/02/2023



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 27/02/2023 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Claudia CASARANO

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott. Benvenuto BISCONTI

(Proposta n. 20 del  24/02/2023 )  -  Delibera G.C. n.  12 del  27/02/2023


	Assente

